
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  Gia Lai, ngày      tháng      năm 2026   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, 
đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức 

 trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 

 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Theo Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Gia Lai năm 2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc chấp 
hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, 
công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm 

triển khai thực hiện Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- TT. PVHCC tỉnh; 

- Lưu: VT, C1.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lâm Hải Giang 

270 19 01



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính,  
đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức 

 trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày       tháng     năm 2026       

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
Nhằm đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức thực thi pháp luật, nâng cao hiệu 

quả hoạt động công vụ, xây dựng văn hóa phục vụ nhân dân, phát hiện và xử lý sai 
phạm, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, đồng thời phát huy tính tích cực và 
ngăn chặn tiêu cực trong bộ máy nhà nước, hướng tới một nền hành chính phục vụ 
hiệu quả, minh bạch. 

Tăng cường kỷ luật và kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, tạo 

môi trường làm việc khoa học, có kỷ luật, chống quan liêu, hách dịch. Góp phần xây 
dựng đội ngũ cán bộ liêm chính, có trách nhiệm, tác phong chuyên nghiệp, phục vụ 
nhân dân, tạo niềm tin của dân với nhà nước.  

Nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính của doanh nghiệp và công 
dân. Tổng hợp, kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban 
hành mới hoặc bãi bỏ những thủ tục hành chính không phù hợp. 

2. Yêu cầu: 
Công tác kiểm tra phải được thực hiện một cách công bằng, chi tiết, bao 

quát nhiều lĩnh vực, đánh giá dựa trên kết quả thực tế đạt được. Gắn với trách 
nhiệm giải trình, tăng cường tính công khai, minh bạch và trách nhiệm của công 
chức. Đội ngũ kiểm tra chuyên nghiệp, có bản lĩnh, đạo đức, chuyên môn tốt để 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

Phát huy vai trò giám sát của người dân: Hoàn thiện cơ chế để người dân 
giám sát hoạt động công vụ. 

Công tác kiểm tra không làm cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI 
GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng  
- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường (gọi chung là các cơ quan, đơn vị, địa phương). 



2 

 

 

 

- Cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 
2. Chỉ tiêu kiểm tra 

Kiểm tra đạt tỷ lệ từ 20% trở lên số lượng các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp 
công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và từ 20% trở lên số lượng Ủy ban nhân 
dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung kiểm tra  

Tập trung đánh giá việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; trách 
nhiệm thực thi công vụ; đạo đức công vụ và việc thực hiện cải cách hành chính, 
chuyển đổi số của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trên địa bàn tỉnh. Cụ thể gồm các nội dung sau: 

a) Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính:  
Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật, quy chế làm việc và 

chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền, trong đó tập trung vào: 
- Việc chấp hành quy định về thời gian làm việc, thời giờ hành chính; thực 

hiện chế độ hội họp, báo cáo, trực cơ quan. 
- Việc chấp hành quy định về trang phục, tác phong, thái độ giao tiếp, ứng 

xử trong thi hành công vụ, đặc biệt là thái độ phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp và 
tinh thần phối hợp với đồng nghiệp. 

- Việc tuân thủ trình tự, thủ tục, quy trình giải quyết công việc; thực hiện 
đúng chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chấp hành sự phân công của 
lãnh đạo cơ quan, đơn vị. 

b) Việc thực hiện nhiệm vụ được giao:  
Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức thông qua: 
- Tiến độ và chất lượng giải quyết công việc, hồ sơ, thủ tục hành chính; 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác đã được phê 
duyệt. 

- Tiến độ và chất lượng thực hiện nhiệm vụ Chương trình công tác trọng 
tâm năm 20261, các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế-xã hội, trong đó chú trọng 

tinh thần trách nhiệm thực hiện các công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái 

định cư và các dự án lớn, trọng điểm, giải ngân đầu tư công, thu ngân sách… 

- Tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ; việc 
phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình giải quyết công việc liên quan 
đến tổ chức, cá nhân. 

- Việc chấp hành kỷ luật phát ngôn, kỷ luật báo cáo; trách nhiệm của người 
đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ và quản lý cán bộ, công chức, viên 
chức thuộc phạm vi phụ trách. 

                                           
1 Tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026 của UBND tỉnh; 



3 

 

 

 

c) Về đạo đức công vụ:  

Kiểm tra việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề 
nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, tập trung vào: 

- Tính trung thực, khách quan, minh bạch trong thi hành công vụ; việc 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

- Thái độ, tác phong làm việc; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân 
và doanh nghiệp; việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Việc chấp hành các quy định về những điều cán bộ, công chức, viên chức 
không được làm. 

d) Việc thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số trong hoạt động 
công vụ: 

Kiểm tra, đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính và 

chuyển đổi số, trong đó chú trọng: 
- Mức độ ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong quản lý, điều 

hành và giải quyết thủ tục hành chính; việc sử dụng các hệ thống thông tin dùng 
chung, phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc. 

- Việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm giấy tờ, thời gian giải 
quyết; thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo quy định. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; việc cung 
cấp, tiếp nhận và xử lý hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; mức độ hài lòng của người 
dân, doanh nghiệp. 

- Việc thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong công tác chuyển đổi 
số, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. 

đ) Các nội dung khác:  

Các nội dung kiểm tra khác theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền và các 

nội dung phát sinh theo yêu cầu thực tiễn và đề xuất của Tổ trưởng Tổ kiểm tra 
việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh. 

4. Phương pháp kiểm tra 

- Kiểm tra trực tiếp: Căn cứ Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 
cương của tỉnh, Sở Nội vụ có thông báo về thời gian, đối tượng kiểm tra và tổ 
chức kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. 

- Tự kiểm tra: Căn cứ Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
của tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng 
kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra. 

- Kiểm tra đột xuất hoặc theo sự chỉ đạo, thông tin phản ánh, kiến nghị, 
khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân. 

5. Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 



4 

 

 

 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 
chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh theo Quyết định số 
3006/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2026. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, 
kỷ cương của tỉnh 

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

 - Tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ kiểm tra 
việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của tỉnh; phân công nhiệm vụ đối với các thành 
viên Tổ kiểm tra và xây dựng lịch kiểm tra cụ thể tại các cơ quan, đơn vị, địa phương 
(được kiểm tra trực tiếp) để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch. 
 - Hướng dẫn, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế 
hoạch tự kiểm tra và triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, đúng quy định. 

- Tổng hợp nội dung kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; định 
kỳ 6 tháng và cuối năm tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh việc thực 
hiện công tác kiểm tra. Báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử 
lý các vi phạm trong hoạt động công vụ theo thẩm quyền.  

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ, 
công chức, viên chức có hành vi vi phạm và trách nhiệm của người đứng đầu cấp 
ủy, chính quyền (nêu đích danh); nhất là đối với các trường hợp chủ quan, lơ là, 
thực hiện thiếu nghiêm túc, gắn với xử lý hoặc kiến nghị xử lý trách nhiệm theo 
quy định; đồng thời, theo dõi chặt chẽ kết quả xử lý để tổng hợp, báo cáo đầy đủ 
cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tiến hành kiểm tra nội dung liên quan đến 
công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết hồ sơ 
thủ tục hành chính và công tác nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; 
kiểm tra công tác tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành 
kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công 
chức, viên chức. 

3. Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; căn 
cứ nội dung kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra việc 



5 

 

 

 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của 
cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi 
quản lý. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
của tỉnh thực hiện nhiệm vụ khi có lịch kiểm tra trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, địa 
phương mình; cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm 
tra và phải chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu cung 
cấp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 
chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ 
quan, đơn vị, địa phương về Sở Nội vụ (trước ngày 10/6/2026 đối với báo cáo 6 
tháng và trước ngày 10/12/2026 đối với báo cáo năm) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Tổ kiểm tra đột theo chỉ 
đạo kiểm tra thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển 
khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các 
cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 
vụ) để xem xét, giải quyết./. 

 


